نقش عاصم در این مورد بسیار درخشان و شایان ذکر است.^(۱۴)

نافع غلام دیلمی عبدالله بن عمر، از صحابه رسول خدا ﷺ بود. برخی نافع را از اهالی اصفهان دانسته‌اند. نافع در علم حدیث اهل تسنن نیز جایگاه بسیار بالایی دارد.^(۱۵) البته احتمال داده می‌شود که بیشتر آثار نافع بعد از مرگش در سال (۱۱۷ ق / ۷۳۶م) به او نسبت داده شده باشد؛ زیرا از منظر زمانی نافع همزمان با توسعه علم قرائت نیست. پس روایات منسوب به او می‌توانسته به شهرت او منجر گردد.

از دانش‌های عربی مانند صرف، نحو و بلاغت بوده است. نخستین ایرانی که درباره قرآن دست به تحقیق یا نگارش زد، صحابی ایرانی، سلمان فارسی بوده است.^(۷) قرآن مبدأ بسیاری علوم در اسلام است و شاید بتوان گفت نخستین علم مرتبط با قرآن، علم قرائت قرآن است.

به این ترتیب ایرانیان از نسل سوم پس از سقوط ساسانیان کم‌کم در همه عرصه‌های علوم و فنون ظاهر شدند. این نیروهای جدید که پارسی زبان مادری‌شان بود، در اغلب موارد به زبان عربی، بهتر و قانون‌مندتر از عرب‌ها سخن می‌گفتند. این نقطه آغاز توسعه دانش اسلامی به دست ایرانیان بود.

پس از سال ۱۰۰ ق / ۷۱۸م و شروع قرن دوم اسلامی اکثر دانشمندان اسلامی در علم تفسیر کم‌کم به ملیت ایرانی متمایل بودند. در میان مفسران مهم قرن دوم می‌توان به سلیمان بن مهران عمّاش اشاره کرد.^(۲۶) او از اهالی دماوند و در دوره‌ای بسیار حساس، از برترین مفسران قرآن در جهان اسلام بود. عمّاش نقش مهمی در پایه‌گذاری دانش ایرانی - اسلامی در ری داشت. او جایگاه مهمی در تفسیر قرآن در میان مفسران مقدم ایرانی دارد. البته وجود سلیمان بن مهران - که احتمالاً به خاندان بزرگ مهران وابسته بود، می‌تواند نشانی مهمی از هضم شدن خاندان‌های مهم ایرانی در فرهنگ و تمدن اسلامی باشد.^(۲۷)

اما دیگر مفسر بزرگ ایرانی در این عهد مقاتل بن سلیمان است. هنوز به درستی مشخص نیست، که مقاتل اهل ری بوده است یا خراسان. او اهل هر جا بوده، نقش مهمی در توسعه علم منطقه داشته است؛ زیرا بسیاری از علوم قرآنی و همچنین سایر دانش‌های اسلامی برخاسته از علم تفسیر است. مقاتل که شهرتی بیشتر از عمّاش داشته است، همزمان با عمّاش در سال ۱۵۰ ق / ۷۶۷م درگذشت.^(۲۸) شهرت مقاتل به قدری بوده است که شافعی، یکی از چهار امام بزرگ اهل تسنن، درباره او می‌گوید: مردم در علم تفسیر به مقاتل نیازمندند.^(۲۹) اما در میان مفسران ایرانی، یک جایگاه ویژه وجود

قرآن بارها تصریح شده است، تفاسیر خود را ارائه می‌داده است.

همچنین با ظهور نسل دوم و سپس نسل سوم، اینک ایرانیان از ساسانیان چیزی جز در داستان‌ها نخوانده و نشنیده بودند. ایشان در عمل می‌دیدند که از دروازه‌های پیرنه در جنوب فرانسه تا دروازه‌های هندوستان، مسلمانان همه جا فاتح‌اند، وجود چنین افتخاری برای نسل سوم که بوی ساسانیان نیز به

که در سال ۳۰۶ ق / ۹۱۸ م هنوز زنده بود و دیگری ابن بابویه (علی بن بابویه قمی) که در ۳۲۳ ق / ۹۳۵ م درگذشت. ابن بابویه که معاصر آغاز دوران غیبت صغری و کبرای امام زمان علیه السلام بوده است، از علمای طراز اول شیعه به شمار می‌رود. (۳۶)

آرامگاه علی بن مهزیار در اهواز مورد احترام اهالی شهر قرار دارد، به گونه‌ای که این مقبره مهم‌ترین زیارتگاه شهر محسوب می‌شود.

درگذشت زودهنگام این مفسر بزرگ ضایعه دردناکی برای دنیای علم محسوب می‌شود.

اما به طور همزمان دیگر کانون علم ایران یعنی ری نیز از قافله عقب نماند. ابویحیی جعفر بن محمد رازی زعفرانی یکی از بزرگ‌ترین مفسران قرآن در مذاهب اهل تسنن بود. سیوطی او را امام‌الفسرین خوانده است. (۴۶) او در سال ۲۷۹ ق / ۸۹۳ م درگذشت. (۴۷)

دیگر مفسر بزرگ این قرن مردی است که نه تنها در تفسیر، بلکه در علوم دیگر قرآنی و ادبی زبان زد عام و خاص است. این مرد محمد بن جریر طبری مورخ بزرگ، عالم حدیث، فقیه و صاحب تفسیر معروف **جامع البیان** است. بلعمی این کتاب را به فرمان نوح بن منصور سامانی به فارسی برگرداند. طبری بزرگ‌ترین نثرنویس عربی در تاریخ است. کتاب **تاریخ** وی کامل‌ترین نمونه نثرنویسی یک نویسنده غیرعرب در زبان عربی خوانده می‌شود. محمد بن جریر طبری در سال ۳۱۰ ق / ۹۲۳ م درگذشت. در سال‌های انتهایی قرن سوم و آغاز قرن چهارم، ایرانیان در خارج از ایران نیز از بزرگ‌ترین مفسران و فقیهان علوم اسلامی خوانده می‌شدند. ابوبکر محمد بن ابراهیم بن مندر نیشابوری که در مکه می‌زیست، نمونه‌ای از این سخن است. مندر نیشابوری دارای تفسیری است که سیوطی آن را بی‌مانند خوانده است. (۴۸)

اما با شروع قرن چهارم، علم تفسیر همراه با سایر علوم دینی رشدی سریع یافت و به روزهای اوج خود نزدیک شد. در نیشابور از کانون‌های مهم مکتب خراسان، ابوبکر احمد بن محمد فارسی، واعظ و مفسر نیشابور در این قرن قدرتی بی‌چون و چرا در تفسیر قرآن داشت. گویند در مجالس او هزاران تن حضور می‌یافتند. (۴۹)

اما قدرت علمی نیشابور در فارسی خلاصه نمی‌شد.

توجه علمای تفسیر و کلام قرار دارد. ابن مرزبان در سال ۴۱۸ ق / ۱۰۲۷ م در نجف درگذشت. (۴۰)

اما مکتب خراسان نیز در این دوره بدون راهبر نماند. فضل بن شاذان نیشابوری در این زمان در خراسان و مرکز علمی آن، نیشابور، چراغ علم تفسیر شیعه را روشن نگاه داشت. اما در این میان خراسان بزرگ مرد دیگری را به دنیای علوم دینی معرفی کرد. این فرد ابوجعفر محمد بن حسن طوسی، معروف به «شیخ طایفه» است.

در میان مفسران اهل تسنن، مفسران مذاهب شافعی و حنفی در ایران بیش از دو مذهب دیگر مهم‌اند. همانند مفسران شیعه مذهب، مفسران اهل تسنن نیز عمدتاً وابسته به دو مکتب ری یا خراسان بودند.

در قرن سوم در ایران چند مفسر بزرگ سنی مذهب پدید آمدند. نخستین مفسر بزرگ اهل تسنن در قرن دوم، ابو حامد محمود بن احمد فرجی سمرقندی است که در سال ۲۰۸ ق / ۸۲۴ م دیده به جهان گشود و در سال ۲۵۰ ق / ۸۶۵ م دیده از جهان فرویست. (۴۵) او از دانشمندان بنام علوم دینی بود که در تفسیر، حدیث و فقه

به این ترتیب در کنار عالمان شیعه ایران، علمای اهل تسنن این سرزمین نیز پا به پای ایشان، نقش مهمی در توسعه علوم دینی ایران و جهان اسلام داشتند.

همچنین نقش ایرانیان در گردآوری این احادیث و مجموعه‌های رسمی مشابه در اسلام سنی چنان عظیم است که حتی اگر آنها در دیگر علوم دینی اسلامی هیچ

ابوالقاسم حسن بن محمد نیشابوری مفسر و واعظ معروفی بود، که سیوطی او را بزرگ‌ترین مفسر خراسان نامیده است.^(۵۰) او معلم ثعلبی بود و در سال ۴۰۶ ق / ۱۰۱۶ م درگذشت.

ابوعبدالرحمن حیرری نیشابوری (۳۶۰-۴۳۰ ق / ۹۷۰-۱۰۳۹ م) که علاوه بر تفسیر، قاری نیز بود و با وجود نابینایی از دانشمندان بزرگ این دوره محسوب می‌شد.^(۵۱) ابوعثمان صبورری نیشابوری (۳۷۳-۴۴۹ ق / ۹۸۳-۱۰۵۸ م) نیز که علاوه بر تفسیر در حدیث نیز از شهرت برخوردار بود، از دوستان حیرری نیشابوری بود. صبورری فردی عارف مسلک بود. او در تقوا و تیزهوشی ضرب‌المثل خراسانیان بود.^(۵۲)

در هرات کانون مهم دیگر مکتب خراسان ابوحامد احمد بن محمد هروی، مفتی هرات که مذهب شافعی داشت، در همین دوره از بزرگان تفسیر بود. ابوحامد معلم عالم بزرگ حدیث حاکم نیشابوری بود. او در سال ۳۵۵ ق / ۹۶۸ م درگذشت.^(۵۳)

در اصفهان که از این دوره کم‌کم خود به کانونی مستقل از ری تبدیل می‌شد، ابوسعید حسین بن محمد اصفهانی زعفرانی نیز که از منابع مهم عالم معروف دیگر علوم قرآنی ابونعیم اصفهانی بود، در این دوره می‌زیست. حسین اصفهانی در سال ۳۶۹ ق / ۹۸۰ م درگذشت.

ری کانون دیگر تمدن ایرانی و هم‌اورد علمی خراسان در این عهد نیز از علمای بزرگ تفسیر اهل تسنن بی‌نصیب نماند. ابوحسن علی بن موسی بن یزداد قمی که حنفی مذهب بود، در ری حضور داشت. وی در سال ۳۵۰ ق درگذشت. در ری مفسر بزرگ دیگری نیز در همین عصر می‌زیست.

اما در فاصله بین نافع و محدثان شش گانه اهل تسنن که به «صحاح السته» معروف اند، دو محدث بزرگ پدید آمدند. پس از نافع قدیمی ترین راوی حدیث یحیی بن معین بود که در سال ۲۳۳ق/ ۸۴۷م درگذشت و معلم بخاری بود.^(۵۸) راوی معروف دیگری که معاصر یحیی بن معین بود، ابویعقوب اسحاق بن راهویه است که در حدود سال ۲۳۰ق/ ۸۴۴م در نیشابور درگذشت. او نیز معلم بخاری و همچنین مسلم و ترمذی بوده است.^(۵۹)

شش عالم بزرگ علم حدیث رسمی اهل تسنن که به صاحبان صحاح السته معروف و همگی ایرانی اند، با بخاری آغاز می شوند. بخاری همان گونه که از نامش مشخص است در بخارا به دنیا آمد. شانزده سال برای جمع آوری حدیث در عالم اسلام به مسافرت پرداخت. او در مجموع ششصد هزار حدیث جمع آوری کرد. گویند او هیچ حدیثی را پیش از وضو گرفتن و نماز گزاردن ضبط نمی کرد.^(۶۰) بخاری از مجموعه عظیم احادیث، تنها ۷۲۷۵ حدیث را صحیح دانست و در کتاب بزرگش

وجود دارند. او در علم حدیث ید طولای و در اعتلای علمی علم حدیث در مکتب اصفهان نقش بسزایی داشت. او در سال ۳۰۱ق/ ۹۱۴م درگذشت.^(۶۷)

در قرن چهارم هجری، حداقل سه عالم بزرگ حدیث دیگر در ایران وجود داشتند که آثارشان هنوز هم مورد توجه است. در میان این سه نفر ابوسلیمان بُستی که در مکتب نیشابور آموزش دیده بود و تأثیر بسیاری بر توسعه و حفظ احادیث صحیح در این دوره داشت، اولین فرد است.^(۶۸) او معلم حاکم نیشابوری بود و در سال ۳۸۸ق/ ۹۹۸م در بُست درگذشت.^(۶۹)

پس از بستی عالم بزرگ حدیث اهل تسنن جهان اسلام، ابوعبدالله حاکم نیشابوری معروف به ابن البیع است. شهرت بسیار این عالم بزرگ اهل تسنن برای کتاب فوق العاده المستدرک علی صحیحین است.^(۷۰) حاکم نیشابوری علاوه بر حدیث در علوم دیگر دینی مانند فقه توانایی فراوانی داشت.

سامانیان حاکم نیشابوری را سمت‌های مهم قضایی و سفارت‌های بسیار مهم می‌دادند. از جمله این سمت‌ها کرسی قضاوت در گرگان و نیشابور و سفارت سامانیان در نزد بویهیان است. ظاهراً ابن البیع تمایلات شیعه داشت، به گونه‌ای که ابن تیمیه او را شیعه دانسته است.^(۷۱) ابن البیع در سال ۴۰۵ق/ ۱۰۱۴م درگذشت.

اما در قرن چهارم با افول نسبی ری در علوم دینی، کم‌کم دو مرکز مهم دیگر نشانه‌هایی از توسعه علوم دینی از خود نشان دادند. این دو مرکز اصفهان و قم بودند. در اصفهان یکی از بزرگ‌ترین محدثان تاریخ این شهر در این سال‌ها ظهور کرد. ابونعیم بن مهران اصفهانی صوفی معروف و مؤلف حلیة الاولیا و تاریخ اصفهان و از منسوبان به خاندان مهران بود.^(۷۲) او در سال ۴۳۰ق/ ۱۰۳۸م درگذشت. ابونعیم و مسلک او نقشی تابنده در

صحیح بخاری جای داد. بخاری در سال ۲۵۶ق/ ۸۷۰م در نزدیکی سمرقند درگذشت.^(۶۱)

ابوحسین بن حجاج معروف، به مسلم، در نیشابور کانون مهم علم خراسان به دنیا آمد. او نیز به نقاط متفاوت جهان اسلام سفر کرد. او از دوستان نزدیک بخاری بود. تألیف او نیز صحیح نام دارد.^(۶۲) سومین محدث بزرگ اهل تسنن، ابوداود سلیمان بن اشعث سجستانی است که در سال ۲۷۵ق/ ۸۸۹م درگذشت. احادیث سجستانی بیشتر جنبه فقهی دارد. چهارمین عالم بزرگ حدیث در میان اهل سنت، ابوعیسی محمد ترمذی است که در ترمذ به دنیا آمد و در همان جا درگذشت. تألیف او به عنوان جامع ترمذی در اختلاف آراء مذاهب بسیار مشهور است.^(۶۳) ترمذی شاگرد بخاری بود و در سال ۲۷۹ق/ ۸۹۳م درگذشت.

پنجمین عالم بزرگ حدیث اهل تسنن، ابوعبدالرحمن احمد نسایی است. او سفرهای بسیاری در جمع‌آوری حدیث به شام و مصر نموده است. او تمایلات شیعی داشت و چون احادیثی به نفع شیعه منتشر کرد، از سوی شامیان مورد بی‌احترامی قرار گرفت و بر اثر مضروب شدن در رمله یا مکه در سال ۳۰۳ق/ ۹۱۶م درگذشت.^(۶۴)

ششمین عالم حدیث تسنن، ابن ماجه، از نظر اعتبار، جایگاه متزلزل تری در مقایسه با صاحبان پنج صحاح قبله دارد. ابن ماجه قزوینی دارای کتابی به نام سنن ابن ماجه است. ابن ماجه در سال ۲۷۳ق/ ۸۸۶م درگذشت.^(۶۵) برخی از بزرگان علم حدیث اهل تسنن، عبدالله بن عبدالرحمان دارمی سمرقندی، مؤلف سنن دارمی، را ششمین عالم بزرگ این علم می‌داند.^(۶۶) دارمی در سال ۲۵۵ قمری درگذشت.

البته جز صاحبان صحاح سته، افرادی مانند محمد بن یحیی، معروف به ابن منده یا مانده از اهالی اصفهان،

کانون علمی و فرهنگی شهر اصفهان داشت.

بزرگ‌ترین محدثان شیعه همان مفسران اهل تشیع مانند حسین بن سعید اهوازی، علی بن مهزیار اهوازی، محمد بن خالد برقی و فضل بن شاذان نیشابوری‌اند که سخنان ائمه اطهار علیهم‌السلام را ضبط کرده‌اند. البته در میان محدثان شیعه چند عالم بزرگ دیگر نیز وجود دارند که امروزه منبع عمومی عالم تشیع درباره علم حدیث به شمار می‌روند. نخستین عالم مشهور میثم تمار از یاران امام علی‌علیه‌السلام است که در سال ۶۱ ق / ۶۸۰ م به شهادت رسید.^(۷۵) میثم تمار علاوه بر آرای رسول خدا ﷺ به گردآوری سخنان حضرت علی‌علیه‌السلام و سایر ائمه هدی علیهم‌السلام نیز پرداخت و در نوع خود از آغازگران علم حدیث تشیع و تعمیم آن به ائمه شیعه به شمار می‌رود. اما در عالم تشیع سه فرد به نگارش چهار اثر مهم و اصلی در زمینه حدیث پرداخته‌اند که آرای ایشان در تمام جهان اسلام حجت به شمار می‌رود. این سه تن کلینی، شیخ صدوق و شیخ طایفه‌اند که در بخش تفسیر نیز آرای ایشان در کانون بررسی قرار گرفت.

محمد بن یعقوب کلینی از اهالی ری بود. او برای جمع‌آوری حدیث به مسافرت‌های فراوانی رفت و سرانجام در بغداد سکنی گزید و در این شهر بود که شاهکارش کافی را نوشت.^(۷۶) در سال ۳۲۹ ق / ۹۴۰ م در همانجا درگذشت.^(۷۷) وی روی هم رفته ۱۶۰۹۹ حدیث فراهم آورد.^(۷۸) کلینی که از دانش‌آموختگان مکتب ری محسوب می‌شد، از علمای بزرگ تشیع در عراق نیز به شمار می‌آمد. آرای کلینی در فقه نیز بسیار جذاب و هوشمندانه است.

دومین نفر از پایه‌گذاران مکتب علمی قم، ابوجعفر محمد بن بابویه معروف به شیخ صدوق است. شیخ صدوق نیز به روال محدثان به سفرهای بسیاری برای جمع‌آوری حدیث پرداخت. او نیز نقش بسیار مهمی در فقه شیعه داشت. ابن بابویه در سال ۳۸۱ ق / ۹۹۱ م در نزدیکی تهران درگذشت. کتاب برجسته او من لایحضره الفقیه در بردارنده ۹۰۴۴ حدیث است.^(۷۹)

اما در میان سه محدث بزرگ شیعه ابوجعفر محمد بن حسن طوسی معروف به شیخ طایفه، که مفسر قرآن نیز بوده است، اهمیتی بیش از دیگران دارد. طوسی به دلیل حضور در مهم‌ترین مرکز علمی ایران در نیشابور خراسان، از منابع بیشتری برخوردار بود.